Дело № 1-41/2020г

(24RS0028-01-2019-004372-79)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

21 января 2020г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Зенина Г.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2,

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л

22.09.2019г примерно в 11 час 30 мин ФИО1 находился во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, находясь в указанном месте, в указанное время, обратился к неустановленному дознанием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой о приобретении у него наркотического средства, на что указанное выше лицо ответило согласием и передало ФИО1 наркотическое средство массой не менее 0,178 грамма. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство. После чего ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (синоним: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,178 грамма, приклеил на корпус зажигалки черного цвета, которую стал хранить при себе. Тем самым ФИО1 стал незаконно хранить при себе наркотическое средство с целью дальнейшего личного употребления. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 22.09.2019г примерно в 12 час 00 мин, имея при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (синоним: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном по 

<

данные изъяты>, употребил часть вышеуказанного наркотического средства путем выкуривания, а оставшуюся часть массой 0,178 грамма приклеил на корпус зажигалки и положил в карман кофты справа, тем самым стал незаконно хранить ее при себе для личного употребления до момента его задержания сотрудниками ДПС ГИБДД 22.09.2019г в 14 час 30 мин. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в Отдел полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», где 22.09.2019г в период времени с 16 час 00 мин до 16 час 30 мин в помещении дежурной части Отдела полиции №3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане кофты справа, одетой на нем, была обнаружена зажигалка в корпусе черного цвета с незаконно приобретенным и хранимым им наркотическим средством. Зажигалка с наркотическим средством изъята и направлена на исследование. Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 04.10.2019г, вещество общей массой 0,178 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> (синоним: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998н № 681 (в редакции Постановления Правительства № 718 от 09.08.2019г) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681 (в редакции Постановления Правительства № 718 от 22.06.2018г) «Все смеси, в состав которых входит наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 (в редакции Постановления Правительства № 718 от 09.08.2019г) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681), данное наркотическое средство общей массой 0,178 грамма составляет значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что 22.09.2019г примерно в 11 час 30 мин он как водитель такси 

<

данные изъяты>» находился на заказе, в районе дома 

<

данные изъяты> увидел ранее малознакомого ему мужчину по имени 

<

данные изъяты>, спросил у последнего есть ли что-нибудь покурить, на что тот бесплатно дал ему кусочек наркотического вещества «шоколад», часть которого он (ФИО1) употребил в своем автомобиле путем 

<

данные изъяты>. Остаток наркотического вещества «

<

данные изъяты>» он прилепил на зажигалку, которая была у него с собой, и положил в правый карман кофты, надетой на нем. После чего от действия наркотического вещества он потерял сознания. Примерно в 14 час 30 мин к нему подошли сотрудники ДПС, которые задержали его, доставили в ОП № 3, где в ходе личного досмотра у него в кармане кофты была обнаружена зажигалка черного цвета, на корпусе которой было прилеплено наркотическое вещество, которое в присутствии понятых было изъято. Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо его личного полного признания, подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель 

<

данные изъяты>., допрошенный в судебном заседании, показал, что 22.09.2019г он как инспектор Полка ДПС находился на службе, из дежурной части полка ДПС ГИБДД поступила информация, что по 

<

данные изъяты> водитель автомобиля марки «

<

данные изъяты>» передвигается в состоянии опьянения. Прибыв на место, они (сотрудники полиции) увидели, что водитель указанного автомобиля и пассажир находятся в состоянии сильного наркотического опьянения, последние были задержаны, доставлены в ОП № 3 для проведения личного досмотра. Ему (свидетелю) известно, что при личном досмотре у ФИО1 была обнаружена и изъята зажигалка, на корпусе которой находилось наркотическое вещество. 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.47-48).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 22.09.2019г примерно в 16 час он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ФИО1, в ходе которого у задержанного в правом кармане кофты, надетой на нем, была обнаружена и изъята зажигалка в корпусе черного цвета, на которой было прилеплено вещество в виде комка неопределенной формы. Сотрудник полиции изъял у ФИО1 зажигалку вместе с веществом, упаковал в бумажный конверт и опечатал печатью, задержанный пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему, которое он приобрел для личного употребления (л.д.49-50). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.51-52).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в судебном заседании, показал, что 22.09.2019г он как оперуполномоченный ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» находился на суточном дежурстве в составе СОГ. Примерно в 15 час 50 мин в отдел полиции был доставлен ФИО1, который в присутствии понятых был досмотрен, в ходе досмотра у него в наружном кармане кофты была обнаружена и изъята зажигалка в корпусе черного цвета, на которой было приклеено вещество в виде комка неопределенной формы. Зажигалка с веществом были упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и на котором он (свидетель), понятые поставили свои подписи, был составлен протокол личного досмотра.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» 

<

данные изъяты> о задержании 22.09.2019г в 14 час 30 мин по 

<

данные изъяты> в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион ФИО1 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2019г, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, регион припаркованный по адресу: 

<

данные изъяты>, где 22.09.2019г инспекторами ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» был задержан ФИО1 (л.д.19-21); 

- протоколом личного досмотра от 22.09.2019г, согласно которому в период времени с 16 час 00 мин до 16 час 30 мин у ФИО1 в наружном кармане кофты справа, одетой на нем, была обнаружена и изъята зажигалка в корпусе черного цвета с приклеенным куском вещества темного цвета, которые были упакованы и опечатаны, вещество направлено на исследование (л.д.14); 

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 22.09.2019г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 04.10.2019г, согласно которым изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленное на исследование вещество массой 0,178 грамма (на проведение исследования было израсходовано 0,010 грамма) является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> (синоним: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.16, 30-34);

- протоколом выемки от 23.09.2019г, в ходе которой у свидетеля 

<

данные изъяты> был изъят конверт с зажигалкой и наркотическим средством массой 0,168 грамма (на проведение исследования было израсходовано 0,010 грамма), упакованные и опечатанные (л.д.26-27);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2019г, в ходе которого были осмотрены конверт с наркотическим средством остаточной массой 0,158 грамма (при проведении исследования было израсходовано 0,010 грамма, при проведении экспертизы было израсходовано 0,010 грамма), изъятым в ходе личного досмотра у ФИО1 22.09.2019г (л.д.36-39);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.11.2019г, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал место приобретения им наркотического средства и место его задержания сотрудниками полиции – 

<

данные изъяты> (л.д.70-73).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, однако, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования давал последовательные, признательные, подробные показания относительно обстоятельств совершённого преступления, показывал на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, ранее не судим, положительно характеризуется, имеет заболевания, подтвержденные заключением экспертизы от 13.11.2019г, социально адаптирован (имеет регистрацию и место постоянного жительства, занимается общественно полезным трудом без официального оформления трудовых отношений, проживает с матерью, сестрой), является трудоспособным, имеет постоянный источник дохода, учитывая его молодой возраст, а также наличие нетрудоспособной матери, являющейся пенсионеркой, нуждающейся в помощи и заботе, суд считает возможным, с учетом его материального и семейного положения, назначить ему наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, а именно – штраф. Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) не имеется (совершённое преступление относится к категории небольшой тяжести). 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта КГБУЗ «ККПНД № 1» № 

<

данные изъяты> от 13.11.2019г ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным расстройством психики не страдал и не страдает, выявляет 

<

данные изъяты> В указанный юридически значимый период у ФИО1 не было также какого-либо временного болезненного психического расстройства, которое могло бы лишать его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он верно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный речевой контакт, действия его были последовательны и целенаправленны, носили завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Данных за наркоманию у ФИО1 по материалам дела не выявлено. В настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, самостоятельно осуществлять права на защиту (л.д. 106-107). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10.000 рублей.

(Реквизиты для оплаты штрафа:

Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), счет 401018110600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000, УИН 18872400000000400398 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - белый конверт с зажигалкой и наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.